پیشینه ی تحقیق
در مورد این مکان که به اشــاره نویسندگان و محققان قدیم و جدید از شاهکارهای هنر ایران است
)تاورنیــه، 1356؛ فیض، 1349؛ هدایت، 1385؛ ناصرالشــریعه،1350(، تا امروز هیچ گونه پژوهش
علمی مشــتمل بر مطالعات فنی و تکنیکی صورت نگرفته اســت، ولی در نوشــته های قدیم از جمله
ســفرنامه های اروپائیانی که در زمان صفوی و بعد از وفات شــاه عباس دوم از قم دیدن کرده اند،
به جزئیات بنا در آن زمان اشــاره شده است. تاورنیه، ژان ـ باتیست1 )1014 ـ 1100 ه. ق.، 1605 ـ
1689م.(، جهانگرد و بازرگان معروف فرانســوی، در مورد بقعه شاه عباس ثانی می نویسد: »افرادی
دائماً در مقبره شــاه عباس دوم کار می کنند و می خواهنــد بنای خیلی زیبایی به وجود آورند. اهالی
مســجد می گفتند که گنبد آن از طرف داخل نقره پوش خواهد شــد« )تاورنیه، 1356: 81-86(. »ژان
شاردن2، سیاح مشهور فرانســوی)متولد پاریس 1643م. متوفی 1713م. لندن()دانش پژوه، 1380:
243( در مورد مقبره شاه عباس ثانی و شاه صفی با ظرافت خاصّی به شرح کامل جزئیات پرداخته
اســت. در ســال 1694 م/ 1105ه ق. یک ایتالیایی دیگر به نام جملی کاردی3 در زمان سلطنت شاه
ســلیمان صفوی و کمی پس از تاورنیه به ایران آمد. او از تاورنیه در سفرنامه خود یاد کرده است
و به کتیبه ی بزرگی به خط طلا بر در ورودی بقعه ی شاه عباس دوم اشاره می کند.